
REGISTRO GENERALE N. 166 del 17/04/2024

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 79 DEL 15/04/2024

OGGETTO: Determina di affidamento del servizio di adesione a SPID e CIE – Avviso Misura 1.4.4 
CUP J91F22003450006
CIG B13E6FB46F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO CHE con decreto n. 1/2024 il Sindaco ha confermato l’incarico di responsabile dell’area
amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del 
CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
VISTE:
    • la  delibera di C.C. n. 35/2023 con la quale  è stato approvato il documento unico di 
programmazione

    • la delibera di Consiglio Comunale n. 36/2023, esecutiva,  con la quale è stato  approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio 2024 e pluriennale 2024/2026;

    • la  delibera di Giunta Comunale n. 16/2024 esecutiva, con la quale è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;

• Il Decreto sindacale n. 10/2023  “ Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – P.A. digitale 2026 Nomina del R.U.P. i nomina del 
RUP”

RICHIAMATO l’ Avviso all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E 

 Atto N.ro 166 del 17/04/2024



CITTADINANZA DIGITALE”, MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”.

DATO ATTO che Il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte del Misura 1.4.4.“Estensione 
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) e dell’anagrafe nazionale 
digitale (ANPR)”.i seguenti target europei previsti per il Misura 1.4.4:
i. M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità 
digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;
ii. M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un 
totale di 16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500.

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è 
individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump 
sum) determinato in funzione:

i) del numero di servizi attivati;

ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore.

La classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è determinate 
sulla base di quanto al dato ISTAT 2021.
 
Dato atto che la sovvenzione, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica 
soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi 
attraverso le piattaforme oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente 
Avviso.

CONSIDERATO che il Comune di Morino ha presentato domanda in data  07/11/2022 e risulta 
finanziato per € 14.000.00 con CUP  J91F22003450006 giusto decreto ministeriale di finanziamento n.
125-1/2022 - PNRR

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1 LETT. B) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce  che l’ affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO il preventivo della società Maggioli S.p.A del 03/04/2024, prot. n. 1507, per il Servizio di 
attivazione del sistema “Entra con CIE”

DATO ATTO che visto l’importo del preventivo, che può ritenersi congruo, è possibile procedere ad 
effettuare un affidamento diretto.
 
VISTO il DURC regolare ( Numero Protocollo INAIL_42210447 Data richiesta 27/01/2024 Scadenza 
validità 26/05/2024)

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 
42 del d.lgs. 50/2016;

DATO che è stato acquisito il CIG B13E6FB46F

DETERMINA

 Atto N.ro 166 del 17/04/2024



Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura 
oggetto del presente provvedimento:

DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50  co. 1 del decreto legislativo 36/2023 con le 
modalità previste  alla lettera b),  il servizio di attivazione del sistema entra con CIE” con i servizi 
indicati nella domanda, allegata alla presente, di partecipazione alla misura 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”. alla società Maggioli S.p.A con sede in Via Carpino 8-47822 
Santarcangelo di Romagna C.F. 06188330150 P.I. 02066400405;

DI DARE ATTO che:

-  l’importo del servizio oggetto del presente affidamento ammonta ad €  4.880,00 iva compresa;

-  l’importo totale del finanziamento, pari ad € 14.000,00, è stato iscritto al capitolo 99/0 
denominato “PNRR M1.C1. Misura 1.4.4. Estensione utilizzo piattaforme identità digitale SPID CIE 
CUP J91F2200345006” del bilancio di previsione 2024 ed il corrispondente capitolo di spesa risulta 
essere il 129/0;

 
DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 4.880,00 iva inclusa come di seguito indicato:
Cap. 129 “PNRR M1C1 investimento 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE “ del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 codice bilancio 01-08/ 
1.03.02.19.003

DI DARE ATTO:

- Che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi

 Atto N.ro 166 del 17/04/2024



DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

Il Responsabile del servizio Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita con l’indicazione del nominativo del soggetto responsabile 

 ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 213  del 15/04/2024 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 15/04/2024

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 213 del 15/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 129 179 1 01 08 1 03 1.03.02.19.003
Servizi per l'interoperabilità
e la cooperazione

4.880,00

MORINO, lì 17/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  D'ORAZIO CECILIA

 Atto N.ro 166 del 17/04/2024



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 275

Il  19/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  166 del 17/04/2024 con
oggetto:
Determina  di  affidamento  del  servizio  di  adesione  a  SPID  e  CIE  –  Avviso  Misura  1.4.4  CUP
J91F22003450006
CIG B13E6FB46F

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 19/04/2024.

 Atto N.ro 166 del 17/04/2024


		2024-04-19T08:17:29+0000
	D'Orazio Lucia




